

П.У.*Гимназия им. В.П.Топал*
Кабинет директора и
учительская. Ремонтные
работы. с.Конгаз Комратский
район АТО Гагаузия.
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 281 831,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3	10,3200	221,900 127,500	2 290,008 1 315,800
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования проемов в стенах -- кабинет директора и проем в бухгалтерию)	m3	4,3100	230,700 225,900	994,317 973,629
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din duselele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, с выносом	m2	67,3000	14,700 13,200	989,310 888,360

1	2	3	4	5	6	7
		остатков)				
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	15,0000	15,000 15,000	225,000 225,000
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2	97,1700	16,300 15,000	1 583,871 1 457,550
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS -- потолки рейка и дранка на отделке из саманных материалов и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2	66,2000	15,000 15,000	993,000 993,000
		<i>Total</i>	Lei			7 075,506
		Total Демонтажные работы Inclusiv salariu				7 075,506 5 853,339
		2. Фундамент под стену между учительской и кабинетом директора.				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д.,	m3	4,5000	186,000 186,000	837,000 837,000

1	2	3	4	5	6	7
		объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)				
8	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса М150 в фундаменты, цоколи, подпорные стены. приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)	m3	4,4300	2 243,009 222,000	9 936,530 983,460
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом -- Ц:П в пропорции 1:2)	m2	2,9500	94,560 22,800	278,953 67,260
		Total	Lei			11 052,483
		Total Фундамент под стену между учительской и кабинетом директора. Inclusiv salariu				11 052,483 1 887,720
		3. Кладка стен и проемов. перегородки из гипсокартона				
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Простая кладка стен из фортана, на цементном растворе, высотой до 4 м)	m3	8,3000	1 084,829 192,300	9 004,080 1 596,090
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Закладка проемов из фортана)	m3	4,3000	1 084,856 192,300	4 664,880 826,890
12	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica (Двойные перегородки из гипсокартонных плит и сердцевины из минеральной ваты, общей толщиной 10-12,5	m2	8,3000	382,830 72,000	3 177,489 597,600

1	2	3	4	5	6	7
		см, монтируемые на металлические элементы -- приемная) Material marunt (suruburi, autofiletante si cu dibluri, banda garnitura si imb.,pasta imbinare, hir)=1,1000				
13	CC02A2	Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier, cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv construcțiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса А1 , диаметром до 8мм -- армирование кладки стен и проемов)	kg	35,0000	19,520 3,120	683,200 109,200
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg	210,0000	43,749 15,600	9 187,290 3 276,000
		Total	Lei			26 716,939
		Total Кладка стен и проемов. перегородки из гипсокартона Inclusiv salariu				26 716,939 6 405,780
		4. Окна. Двери				
15	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pînă la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой более 35 м)	m2	3,2200	2 017,263 59,400	6 495,588 191,268
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pînă la	m2	1,8900	1 997,469 48,600	3 775,216 91,854

1	2	3	4	5	6	7
		35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)				
		<i>Total</i>	Lei			10 270,804
		Total Окона. Двери Inclusiv salariu				10 270,804 283,122
		5. Стены. Отделочные работы				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков, перед шкуркой)	m2	161,3000	5,050 1,800	814,565 290,340
18	CF02A1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, gata preparat, pentru grund (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен, затертая вручную, цементным раствором марки М50 -- стены и откосы окон и дверей -- 145 + 16,3м2)	m2	161,3000	95,455 64,500	15 396,892 10 403,850
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и откосов окон и дверей составом *супратен*)	m2	161,3000	5,800 1,800	935,540 290,340
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	161,3000	105,723 73,200	17 053,119 11 807,160

1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)				
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2	161,3000	38,847 33,000	6 266,013 5 322,900
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Уголки для откосов окон или дверей из пластмассы)	m	49,2000	19,650 5,400	966,780 265,680
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна на клею)	m2	161,3000	23,956 10,000	3 864,103 1 613,000
24	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке и существующей окраске местами* сюда входят все комнаты)	m2	217,3000	35,075 19,800	7 621,798 4 302,540
		<i>Total</i>	Lei			52 918,810
		Total Стены. Отделочные работы Inclusiv salariu				52 918,810 34 295,810
		6. Потолки				
25	CK53I	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2	m2	89,9200	118,966 22,620	10 697,387 2 033,988

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din beton cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью от 20 до 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к бетонным стенам.) Material marunt (ghips, cirpe)=1,0020				
		<i>Total</i>	Lei			10 697,387
		Total Потолки Inclusiv salariu				10 697,387 2 033,988
		7. Полы				
26	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Засыпка слоев из глины с уплотнением ручным способом)	m3	4,5000	335,100 129,600	1 507,950 583,200
27	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом -- отходы от снятой штукатурки)	m3	13,2400	124,400 122,400	1 647,056 1 620,576
28	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом -- подготовка под полы)	m3	6,6200	761,900 122,400	5 043,778 810,288
29	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из готового бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2 -- учительская и кабинет директора)	m2	62,2000	257,300 49,800	16 004,060 3 097,560

1	2	3	4	5	6	7
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	66,2000	79,310 36,000	5 250,322 2 383,200
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2	66,2000	384,685 127,500	25 466,147 8 440,500
32	CG18A	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)	m	44,0000	96,190 43,500	4 232,360 1 914,000
		<i>Total</i>	Lei			59 151,673
		Total Полы Inclusiv salariu				59 151,673 18 849,324
		8. Электрические работы				
33	08-03-594-11	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на подвесках, количество ламп в светильнике до: 4	100 buc	0,1200	73 051,933 19 020,000	8 766,232 2 282,400
34	08-03-591-9	Розетка штепсельная: утопленного типа при скрытой проводке, на два гнезда	100 buc	0,1800	9 280,700 2 286,000	1 670,526 411,480
35	08-03-591-5	Выключатель: двухклавишный утопленного типа при скрытой проводке	100 buc	0,0400	9 814,700 1 968,000	392,588 78,720
36	08-02-401-1	Провод 2-4-жильный сечением жилы до 16 мм2-- ВВГ-3х1,5 мм2 -- осветительная группа	100 m	0,8500	7 111,552 3 096,000	6 044,819 2 631,600

1	2	3	4	5	6	7
37	08-02-401-1	Провод ВВГ-3х2,5 мм2 2-4-жильный сечением жилы до 16 мм2 -- розеточная группа	100 m	0,6500	7 613,814 3 096,000	4 948,979 2 012,400
		<i>Total</i>	Lei			21 823,144
		Total Электрические работы Inclusiv salariu				21 823,144 7 416,600

		Total	Lei	199 706,74
		Fondul social	24 %	18 486,17
		Transport	1 %	1 179,12
		Total		219 372,03
		Cheltuieli de regie	6 %	13 162,32
		Total		232 534,35
		Beneficiu de deviz	1 %	2 325,34
		Total		234 859,69
		TVA	20 %	46 971,93
		281 831,62		
		Total deviz: Inclusiv salariu		77 025,69

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

П.У.*Гимназия им. В.П.Топал*
Кабинет директора и
учительская. Ремонтные
работы. с.Конгаз Комратский
район АТО Гагаузия.
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 281 831,62 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Затраты труда	h-om	123,6100	60,00	7 416,600
2.	7122050013400	Zidar	h-om	249,1249	50,00	12 456,245
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	72,5850	60,00	4 355,100
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	196,7860	60,00	11 807,160
5.	7123010010200	Betonist	h-om	58,6870	60,00	3 521,220
6.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,8200	60,00	109,200
7.	7123030012500	Montator P.B	h-om	8,3000	60,00	498,000
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	4,1811	60,00	250,866
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	221,6700	50,00	11 083,500
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	7,4030	60,00	444,180
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	81,3870	60,00	4 883,220
12.	7212030022700	Sudor	h-om	2,1000	60,00	126,000
13.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	48,3000	60,00	2 898,000
14.	7422010060100	Timplar	h-om	14,4920	60,00	869,520
15.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	160,9840	60,00	9 659,040
16.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,8650	60,00	651,900
17.	9310060019930	Muncitor	h-om	41,8378	60,00	2 510,268
18.	9312040019600	Sapator	h-om	58,0944	60,00	3 485,664
		Total manopera				77 025,69

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	4,2000	15,00	63,000
2.	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,0007	3 000,00	2,100
3.	1011148	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный, класс А-I, диаметром 6 мм	t	0,0105	15 000,00	157,500
4.	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4x40 мм	t	0,0010	20 000,00	20,000
5.	1011616	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5-1,	t	0,0672	15 000,00	1 008,000

		круглая диаметром 10 мм				
6.	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0165	15 000,00	247,500
7.	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,8770	55,00	158,234
8.	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,5180	55,00	83,490
9.	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	8,5860	50,00	429,300
10.	1019103	Дюбели распорные	100 buc	3,7500	10,00	37,500
11.	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	8,5860	15,00	128,790
12.	1019852	Краска	kg	0,9600	55,00	52,800
13.	14111222012751	Blocuri de фортан	m3	11,3400	750,00	8 505,000
14.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	7,2820	500,00	3 641,000
15.	14111222017511	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm (отходы от штукатурки)	m3	14,5640	0,00	0,000
16.	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	4,9500	185,00	915,750
17.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	2,2150	750,00	1 661,250
18.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,9800	350,00	1 743,000
19.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	1,6550	350,00	579,250
20.	14212022005251	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667 (отходы от штукатурки)	m3	3,3100	0,00	0,000
21.	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	5,5321	12,00	66,385
22.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,8650	15,00	162,975
23.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0064	4 800,00	30,720
24.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 324,0000	0,10	132,400
25.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,1100	1 850,00	9 453,500
26.	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	288,3195	1,00	288,320
27.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	2,7160	89,00	241,724
28.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	24,1950	20,00	483,900
29.	2416586105303*	Amorsa-grund супратен	kg	24,1950	25,00	604,875
30.	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	86,9200	36,00	3 129,120
31.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	2,1000	50,00	105,000
32.	24302261000001	Fuga	kg	19,8600	45,00	893,700
33.	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,9522	245,00	233,290
34.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	24,1950	5,00	120,975
35.	2466477302420	Sticla solubila	kg	1,4750	65,00	95,875
36.	25211067183931	Уголки из пластамассы	m	49,2000	8,00	393,600
37.	2523156720053	Película PVC	m2	83,7929	65,00	5 446,539
38.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	177,4300	12,00	2 129,160
39.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,8820	1 200,00	1 058,400
40.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0915	1 200,00	109,800
41.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	37,8000	6,00	226,800
42.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	4,4000	2,10	9,240
43.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 471,7600	2,10	3 090,697
44.	2652102100737	Var hidratat	kg	306,4700	3,50	1 072,645
45.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat	kg	59,5800	20,00	1 191,600

		suport				
46.	2653102100831	Amestec uscat	kg	1 151,6820	4,20	4 837,064
47.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	170,1554	5,50	935,855
48.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	68,1860	200,00	13 637,200
49.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	19,6295	60,00	1 177,770
50.	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	6,3755	2 000,00	12 751,000
51.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	3,6149	2 000,00	7 229,800
52.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,8065	0,00	0,000
53.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	1,2600	1 000,00	1 260,000
54.	26641021012021	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 50-T	m3	1,7743	1 200,00	2 129,160
55.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,8065	0,00	0,000
56.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,4046	0,00	0,000
57.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	268,1100	4,00	1 072,440
58.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	44,8800	45,00	2 019,600
59.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	3,0660	5,00	15,330
60.	2682162605829	Vata minerala	m2	9,1300	95,00	867,350
61.	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	35,8750	16,00	574,000
62.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	210,0000	27,00	5 670,000
63.	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	162,1797	15,00	2 432,695
64.	2840136312700	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente orizontale	m	7,7605	22,00	170,731
65.	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	16,4340	22,00	361,548
66.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,0500	55,00	57,750
67.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	315,6400	1,00	315,640
68.	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,6757	1,00	0,676
69.	4011106202741	Energie electrica	kw	6,7900	4,00	27,160
70.	4050011	Смеси сухие известково-карбонатные штукатурные	t	0,0006	3 000,00	1,800
71.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	9,1741	20,00	183,482
72.	4100126202818	Apa	m3	6,3719	20,00	127,438
73.	5009031	Скобы	10 buc	24,7500	10,00	247,500
74.	5009061	Втулки изолирующие	buc	59,0400	3,00	177,120
75.	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	14,4000	2,00	28,800
76.	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0094	500,00	4,700
77.	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,6150	50,00	30,750
78.	5009623	Лента K226	100 m	0,0570	150,00	8,550
79.	5009719	Полоски и пряжки для крепления проводов	100 buc	1,2450	200,00	249,000
80.	5009816	Полоса монтажная	m	51,0000	3,00	153,000
81.	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,0004	20 000,00	8,000
82.	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,1260	150,00	18,900
83.	63456456	Розетка утопленного типа на два гнезда	buc	18,0000	65,00	1 170,000
84.	6456456456	Светильник	buc	12,0000	400,00	4 800,000
85.	656756784	Выключатель двухклавишный	buc	4,0000	75,00	300,000
86.	678678456456	ВВГ-3x2,5 мм2	m	65,0000	20,00	1 300,000
87.	678678678	ВВГ-3x1,5 мм2	m	85,0000	15,00	1 275,000
88.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	16,1300	5,00	80,650

		Total materiale de construcții				117 912,17
--	--	---------------------------------------	--	--	--	-------------------

Utilaje de construcții:

1.	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,5698	330,00	188,034
2.	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	45,9420	25,00	1 148,550
3.	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	3,9186	105,00	411,452
4.	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,4766	45,00	21,447
5.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	3,3024	185,00	610,944
6.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,1894	30,00	95,682
7.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,9717	30,00	29,151
8.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7450	30,00	142,350
9.	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	1,2049	30,00	36,147
10.	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	12,3730	30,00	371,190
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	25,4619	25,00	636,547
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	3,3752	30,00	101,256
13.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	3,3024	95,00	313,728
14.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	1,7720	30,00	53,160
15.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,4396	30,00	43,188
16.	331002	Станки сверлильные	h-ut	0,1308	30,00	3,924
17.	331451	Перфораторы электрические	h-ut	9,0450	30,00	271,350
18.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0118	500,00	5,900
19.	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,5698	500,00	284,900
		Total utilaje de construcții				4 768,88

Total	Lei	199 706,74
Fondul social	24 %	18 486,17
Transport	1 %	1 179,12
Total		219 372,03
Cheltuieli de regie	6 %	13 162,32
Total		232 534,35
Beneficiu de deviz	1 %	2 325,34
Total		234 859,69
TVA	20 %	46 971,93

Total deviz: **281 831,62**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect П.У.*Гимназия им. В.П.Топал*
Кабинет директора и учительская.
Ремонтные работы. с.Конгаз Комратский
район АТО Гагаузия.

Investitor Примария с. Конгаз

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Демонтажные работы				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3			221,900 127,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	60,00	105,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	30,00	2,40
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	185,00	59,20
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	95,00	30,40
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie (Разборка стен кладки прорубкой для образования проемов в стенах -- кабинет директора и проем в бухгалтерию)	m3			230,700 225,900
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	50,00	22,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3900	60,00	203,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	30,00	2,40
3	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc (Разборка теплых полов - дощатых полов, с выносом остатков)	m2			14,700 13,200
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	60,00	6,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	60,00	6,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	30,00	0,90
4	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS (плит на полиэстерной смоле армированных стекловолокном) и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)	m2			15,000 15,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	60,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,00	7,20
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Разборка внутренней или наружной затертой штукатурки на стенах или потолках)	m2			16,300 15,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	50,00	6,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	30,00	0,30
6	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment,	m2			15,000

1	2	3	4	5	6	7
		PFL, PAS, etc. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc. (Разборка обшивки из дерева, асбоцемента, ДВП, PAS -- потолки рейка и дранка на отделке из саманных материалов и т.д., на стенах или подвесных потолках, дверях и т.д.)				15,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1300	60,00	7,80
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,1200	60,00	7,20
		2. Фундамент под стену между учительской и кабинетом директора.				
7	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3 в одном месте , без крепления)	m3			186,000 186,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	60,00	186,00
8	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier (Укладка бутобетона класса М150 в фундаменты, цоколи, подпорные стены. приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке)	m3			2 243,009 222,000
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	60,00	222,00
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	2 000,00	1 632,01
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	750,00	375,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	30,00	12,00
9	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale (Гидроизоляция горизонтальных поверхностей фундаментов и стен цементным раствором с жидким стеклом -- Ц:П в пропорции 1:2)	m2			94,560 22,800
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	60,00	22,80
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	1 200,00	37,22
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	65,00	32,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	500,00	2,00
		3. Кладка стен и проемов. перегородки из гипсокартона				
10	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Простая кладка стен из фортана, на цементном растворе, высотой до 4 м)	m3			1 084,829 192,300
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	50,00	154,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	60,00	37,80
	14111222012751	Blocuri de фортан	m3	0,9000	750,00	675,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 000,00	100,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	2,43
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	30,00	11,10
11	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara (Закладка проемов из фортана)	m3			1 084,856 192,300
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	50,00	154,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	60,00	37,80

1	2	3	4	5	6	7
	14111222012751	Blocuri de фортан	m3	0,9000	750,00	675,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goli sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,00	18,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	1 200,00	84,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	1 000,00	100,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	4 800,00	2,46
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	20,00	2,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	30,00	11,10
12	CD12A	Compartimentari din pereti dubli alcatuiti din panouri ghips-carton si miez din vata minerala, in grosime totala de 10-12,5 cm, montati pe structura metalica (Двойные перегородки из гипсокартонных плит и сердцевины из минеральной ваты, общей толщиной 10-12,5 см, монтируемые на металлические элементы -- приемная) Material marunt (suruburi, autofiletante si cu dibluri, banda garnitura si imb.,pasta imbinare, hir)=1,1000	m2			382,830 72,000
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,0000	60,00	60,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	2,1500	60,00	141,90
	2840136312700	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente orizontale	m	0,8500	22,00	20,57
	2840136312701	Profil tabla zincata 0,6 mm pt. elemente verticale	m	1,8000	22,00	43,56
	2682162605829	Vata minerala	m2	1,0000	95,00	104,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0100	30,00	0,30
13	CC02A2	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, pt. pereti si diafragme, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса A1 , диаметром до 8мм -- армирование кладки стен и проемов)	kg			19,520 3,120
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0520	60,00	3,12
	2710602400000	Otel beton PC 52 diam mai mic sau egal cu 8 mm	kg	1,0250	16,00	16,40
14	CL17A	Confectii metalice diverse, montate aparent: parapeti si panouri despartitoare pentru balcon (Монтаж наружных металлических изделий, парапетов и разделительных перегородок балконов)	kg			43,749 15,600
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	60,00	13,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	1,20
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	60,00	0,60
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	27,00	27,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	55,00	0,28
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,00	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,10	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	15,00	0,30
		4. Окна. Двери				
15	CK25D1	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea peste 35 m in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка двухстворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой более 35 м)	m2			2 017,263 59,400
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8700	60,00	52,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	89,00	48,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	245,00	47,29
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0250	25,00	0,63
16	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Установка одностворчатых дверей площадью до 7 м2 включительно, из пластмассовых профилей, включая арматуру и необходимые принадлежности для дверей, на любой кладке в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 997,469 48,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	60,00	43,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	1 850,00	1 850,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	89,00	44,50
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	245,00	42,87
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,00	4,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	25,00	0,50
		5. Стены. Отделочные работы				
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и потолков, перед шкуркой)	m2			5,050 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	20,00	3,00
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
18	CF02A1	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru spirit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru utilizarea mortarului marfa fara ciment, gata preparat, pentru grund (Внутренняя штукатурка толщиной 2 см ровных поверхностей стен, затертая вручную, цементным раствором марки М50 -- стены и откосы окон и дверей -- 145 + 16,3м2)	m2			95,455 64,500
	7122050013400	Zidar	h-om	0,9900	50,00	49,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	26641021012021	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 50-T	m3	0,0110	1 200,00	13,20
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,10	6,62
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,9000	3,50	6,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0120	350,00	4,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	25,00	0,05
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	30,00	0,12
19	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Грунтовка внутренних поверхностей стен и откосов окон и дверей составом *супратен*)	m2			5,800 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303*	Amorsa-grund супратен	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
20	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Внутренняя штукатурка стен и перегородок толщиной 5 мм, вручную сухой гипсовой смесью, с ручным приготовлением раствора)	m2			105,723 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,20	29,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	25,00	1,97

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	30,00	0,48
21	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor (Нанесение вручную шпатлёвки на основе гипса "Eurofin" на поверхность стен, колонн и потолков, толщиной 1,0 мм)	m2			38,847 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	5,50	5,80
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,02
22	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice (Угловые для откосов окон или дверей из пластмассы)	m			19,650 5,400
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	60,00	4,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	60,00	0,60
	25211067183931	Угловые из пластамассы	m	1,0000	8,00	8,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	1,00	6,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj (Разные работы - слой сетки из стекловолокна на клею)	m2			23,956 10,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	50,00	10,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	12,00	13,20
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	5,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	20,00	0,01
24	CN05A	Vopsitorii obisnuite interioare si exterioare executate manual cu vopsea pe baza de poliacetat de vinil in solutie apoasa aplicate pe tencuieli driscuite (Обычная внутренняя и наружная окраска вручную, краской на основе поливинилацетата в водном растворе по заглаженной штукатурке и существующей окраске местами* сюда входят все комнаты)	m2			35,075 19,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3300	60,00	19,80
	243011610350	Vopsea pe baza de poliacetat de vinil	kg	0,4000	36,00	14,40
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0500	2,10	0,11
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	15,00	0,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
		6. Потолки				
25	CK53I	Plafoane tensionate din pelicula PVC in incaperi cu inaltimea pina la 4 m, cu suprafata de la 20 m2 pina la 50 m2 cu fixarea baghetelor de pereti din beton cu harpon. (Устройство натяжных потолков из ПВХ пленки в помещениях высотой до 4 м, площадью от 20 до 50 м2 гарпунным способом при креплении багетов к бетонным стенам.) Material marunt (ghips, cirpe)=1,0020	m2			118,966 22,620
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,3770	60,00	22,62
	2523156720053	Pelicula PVC	m2	0,9300	65,00	60,57
	2812106305918	Bagheta (profil pentru fixare) pentru plafoane tensionate	m	1,8000	15,00	27,05
	2874115829129	Suruburi cu cap inecat 3,5x40 mm	kg	0,0075	1,00	0,01
	2051142950704	Dibluri de distantare de polietilena	buc	3,2000	1,00	3,21
	1592127001001	Propan-butan, amestec tehnic	kg	0,0614	12,00	0,74
	2940520007609	Masina de perforat cu burghiu vidia	h-ut	0,1376	30,00	4,13
	2940420007693	Dispozitiv de insurubare de constructii-montaj	h-ut	0,0134	30,00	0,40
	2615107326116	Incalzitor al aerului cu gaze, incalzire directa, cu capacitate 31-47 KW	h-ut	0,0053	45,00	0,24
		7. Полы				
26	RpCK07A	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argile (Засыпка слоев из глины с уплотнением ручным способом)	m3			335,100 129,600

1	2	3	4	5	6	7
	9312040019600	Sapator	h-om	1,9100	60,00	114,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	1420202205501	Argila comuna pentru constructii	m3	1,1000	185,00	203,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
27	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом -- отходы от снятой штукатурки)	m3			124,400 122,400
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	60,00	107,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	14111222017511	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm (отходы от штукатурки)	m3	1,1000	0,00	0,00
	14212022005251	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667 (отходы от штукатурки)	m3	0,2500	0,00	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
28	RpCK07B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip (Засыпка слоев из битого камня смешанного с песком с уплотнением ручным способом -- подготовка под полы)	m3			761,900 122,400
	9312040019600	Sapator	h-om	1,7900	60,00	107,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	1,1000	500,00	550,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,2500	350,00	87,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	20,00	2,00
29	CG22A3	Pardoseli din beton gata preparat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in timp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp (Полы из готового бетона C10/8 (Bc10/B150), толщиной 10 см в постоянном поле, затертые, в помещениях площадью более 16 м2 -- учительская и кабинет директора)	m2			257,300 49,800
	7123010010200	Betonist	h-om	0,6800	60,00	40,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2663102100910	Beton marfa clasa C 10/8 (B 12,5/M75)	m3	0,1025	2 000,00	205,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	25,00	2,50
30	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			79,310 36,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	50,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	25,00	0,75
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
31	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Полы из керамической плитки на клею, площадью: более 16 м2)	m2			384,685 127,500
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	60,00	15,00
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	200,00	206,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	4,00	16,20
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	45,00	13,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,10	2,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	20,00	18,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	25,00	1,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	30,00	0,36
32	CG18A	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea	m			96,190 43,500

1	2	3	4	5	6	7
		si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp (Керамические горизонтальные плитуса макс. высотой 15 см по стенам, на цементном растворе М 100-Т, включая очистку и мойку водой, в помещениях площадью более 16 м2)				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,7500	50,00	37,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,10	4,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0060	350,00	2,10
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	20,00	0,03
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	45,00	45,90
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,10	0,21
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	25,00	0,25
		8. Электрические работы				
33	08-03-594-11	Светильник в подвесных потолках, устанавливаемый на подвесках, количество ламп в светильнике до: 4	100 buc			73 051,933 19 020,000
	1	Затраты труда	h-om	317,0000	60,00	19 020,00
	1011616	Сталь углеродистая обыкновенного качества, марка стали ВСт3пс5-1, круглая диаметром 10 мм	t	0,5600	15 000,00	8 400,00
	6456456456	Светильник	buc	100,0000	400,00	40 000,00
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	2,1000	55,00	115,50
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	10,4000	55,00	572,00
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	15,3000	50,00	765,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	15,3000	15,00	229,50
	1019852	Краска	kg	3,0000	55,00	165,00
	4050011	Смеси сухие известково-карбонатные штукатурные	t	0,0050	3 000,00	15,00
	5009089	Профиль монтажный перфорированный	buc	120,0000	2,00	240,00
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,0530	500,00	26,67
	5009623	Лента K226	100 m	0,1000	150,00	15,00
	5070001	Провода неизолированные для воздушных линий электропередачи медные марки М, сечением 4 мм2	t	0,0030	20 000,00	66,67
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,4200	150,00	63,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	1,5500	330,00	511,50
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	74,1000	25,00	1 852,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	1,7800	105,00	186,90
	331002	Станки сверлильные	h-ut	1,0900	30,00	32,70
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	1,5500	500,00	775,00
34	08-03-591-9	Розетка штепсельная: утепленного типа при скрытой проводке, на два гнезда	100 buc			9 280,700 2 286,000
	1	Затраты труда	h-om	38,1000	60,00	2 286,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	3 000,00	10,00
	1011977	Болты строительные с гайками и шайбами	kg	1,5000	55,00	82,50
	63456456	Розетка утепленного типа на два гнезда	buc	100,0000	65,00	6 500,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	3,00	306,00
	5440089	Лента липкая изоляционная на поликасиновом компаунде марки ЛСЭПЛ, шириной 20-30 мм, толщиной от 0,14 до 0,19 мм включительно	kg	0,4200	150,00	63,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,0400	330,00	13,20
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	500,00	20,00
35	08-03-591-5	Выключатель: двухклавишный утепленного типа при скрытой проводке	100 buc			9 814,700 1 968,000
	1	Затраты труда	h-om	32,8000	60,00	1 968,00
	1010219	Гипсовые вяжущие Г-3	t	0,00315	3 000,00	7,50
	656756784	Выключатель двухклавишный	buc	100,0000	75,00	7 500,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	102,0000	3,00	306,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на	h-ut	0,0400	330,00	13,20

1	2	3	4	5	6	7
		монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т				
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,0400	500,00	20,00
36	08-02-401-1	Провод 2-4-жильный сечением жилы до 16 мм2-- ВВГ-3х1,5 мм2 -- осветительная группа	100 m			7 111,552 3 096,000
	1	Затраты труда	h-om	51,6000	60,00	3 096,00
	1011148	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный, класс А-I, диаметром 6 мм	t	0,0070	15 000,00	104,12
	678678678	ВВГ-3х1,5 мм2	m	100,0000	15,00	1 500,00
	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4х40 мм	t	0,00065	20 000,00	14,12
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0110	15 000,00	164,12
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	1,7500	55,00	96,25
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	4,5000	50,00	225,00
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	2,5000	10,00	25,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	4,5000	15,00	67,50
	1019852	Краска	kg	0,4000	55,00	22,00
	5009031	Скобы	10 buc	16,5000	10,00	165,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	24,4000	3,00	73,20
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00204	500,00	1,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,4100	50,00	20,50
	5009623	Лента К226	100 m	0,0300	150,00	4,50
	5009719	Полоски и пряжки для крепления проводов	100 buc	0,8300	200,00	166,00
	5009816	Полоса монтажная	m	34,0000	3,00	102,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2500	330,00	82,50
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	24,7000	25,00	617,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	2,4700	105,00	259,35
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	6,0300	30,00	180,90
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,2500	500,00	125,00
37	08-02-401-1	Провод ВВГ-3х2,5 мм2 2-4-жильный сечением жилы до 16 мм2 -- розеточная группа	100 m			7 613,814 3 096,000
	1	Затраты труда	h-om	51,6000	60,00	3 096,00
	1011148	Прокат для армирования ж/б конструкций круглый и периодического профиля, горячекатаный и термомеханический, термически упрочненный, класс А-I, диаметром 6 мм	t	0,0070	15 000,00	106,15
	678678456456	ВВГ-3х2,5 мм2	m	100,0000	20,00	2 000,00
	1011481	Шурупы с полукруглой головкой 4х40 мм	t	0,00065	20 000,00	12,31
	1011755	Сталь полосовая спокойная марки Ст3сп, шириной 50-200 мм толщиной 4-5 мм	t	0,0110	15 000,00	166,15
	1011924	Электроды диаметром 4 мм Э42А	kg	1,7500	55,00	96,25
	1019100	Патроны для пристрелки	10 buc	4,5000	50,00	225,00
	1019103	Дюбели распорные	100 buc	2,5000	10,00	25,00
	1019109	Дюбели для пристрелки	10 buc	4,5000	15,00	67,50
	1019852	Краска	kg	0,4000	55,00	22,00
	5009031	Скобы	10 buc	16,5000	10,00	165,00
	5009061	Втулки изолирующие	buc	24,4000	3,00	73,20
	5009101	Кнопки монтажные	1000 buc	0,00204	500,00	1,00
	5009500	Бирки маркировочные	100 buc	0,4100	50,00	20,50
	5009623	Лента К226	100 m	0,0300	150,00	4,50
	5009719	Полоски и пряжки для крепления проводов	100 buc	0,8300	200,00	166,00
	5009816	Полоса монтажная	m	34,0000	3,00	102,00
	021102	Краны на автомобильном ходу при работе на монтаже технологического оборудования (кроме магистрального трубопровода) 10 т	h-ut	0,2500	330,00	82,50
	030902	Подъемники гидравлические высотой подъема 10 м	h-ut	24,7000	25,00	617,50
	040502	Установки для сварки ручной дуговой (постоянного тока)	h-ut	2,4700	105,00	259,35
	331451	Перфораторы электрические	h-ut	6,0300	30,00	180,90
	400002	Автомобили бортовые грузоподъемностью до 8 т	h-ut	0,2500	500,00	125,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.